caput pueri crismati tangitur vel quo vertet  
crismati innoluie p̄ alteri dfirmādo vel bap-  
tando itex circueingi. de oſe. di. iiij. ſiquia  
voluerit. Notandū ergo q̄ inūctio crisma-  
tis tripleſ ſit in trib⁹ ſacramētuſ quoq̄ diuer-  
ſitas ex fine accipit⁹ q̄ in baptiſmo ſit in ver-  
tice ad ſignificandū fidei ſuſceptōem q̄ ver-  
tex eſt locus cellule rationalis. In dfirmatōe  
in fronte ad ſignificandū audaciā dfeſſionis  
cui⁹ impediſt ſc̄ timor et verecūdia ma-  
gis manifestat⁹ in pallore et rubore frōtis ex  
apinquitate cellule imaginatiue. In ordine  
vero in manib⁹ ad ſignificandū potestate cō  
ſecrādi dominicū corp⁹. hec pet. et ita ponit  
q̄ man⁹ p̄biteri inūgunt⁹ crismate. hoc idem  
ſcripit Gof. in ſum. Sz h⁹ nō ē veſz ſz m̄ host.  
ſed inūgunt⁹ oleo benedicto. et hec p̄bantur  
in ordinario. di. xxiiij. papa. vbi hec no. bu.

Vtr̄ ille q̄ dfirmat⁹ debeat ab alio teneri.  
h̄c cū hoc ſacramētu detur ad robur. eo ipo  
q̄ homo ad ſuſceptōeſ ei⁹ accedit ostendit q̄  
ſufficiēt robur ſtandi p ſe habere nō pſumit  
et ideo ad hoc ſignificandū iſtitutū e ut ab  
altero teneat⁹. Si vero aliq̄ dfirmat⁹ abſq; h⁹  
q̄ ab alio teneat⁹. ſacramētu ſuſcipit lic⁹ h⁹  
fieri non debeat niſi neſſitas aliqua exigat  
hoc. A quo et a quib⁹ debeat teneri ille qui  
crimat⁹. h̄c p iſtitutū fuit q̄ nō tenere niſi  
ab uno eo q̄ cognatōes ſpūales matrimonia  
impediūt. vn̄ d̄ oſe. di. iiij. nō plures ad ſuſci-  
piendū infantē in baptiſmo q̄ vn̄ accedant  
ſiue vir ſiue mulier. In dfirmatōe idipm ſiat  
tñ vbi eſt dſuetudo ut plures teneat⁹ nō ē p:  
abitū ſi hoc p̄t coopari ad amicicie nutrīme-  
tū. Nō autē debet teneri ab illo qui nō eſt dſir-  
matus ſicut nec in baptiſmo debet teneri ab  
illo qui nō eſt baptiſatus. de cōſe. di. iiij. in  
baptiſante. ſi tñ dtrariū ſiat licet fieri nō de-  
beat caſu neſſitatē excepto nihilom⁹ ille  
qui baptiſat⁹ vel dfirmat⁹ vere ſuſcipit ſacra-  
mentū et nō debet teneri a monacho. niſi ſit  
neſſitas. unde de oſe. di. iiij. nō licet abba-  
ti vel monacho d̄ baptiſmo ſuſcipere filios nec  
omatres habere. Per ſacramētu autē cōfir-  
mationis ſpūal ſcognatio dtrariū. xxx. q. iiij  
ſiquis vn̄. tamen p̄dicta ad neſſitatē ſacra-  
mentū nō referum⁹. Docet autē teneri vir a mu-  
liere et ecouerto licet magis deceat virū a vi-  
ro teneri. magis etiā dgruit q̄ tenētes et ille  
q̄ tenet⁹ ſint eiusdē ſexus apter periculū affi-  
nitatis ut ſcribit boni. In caſu autē neſſitatē  
poteſt teneri ab illo q̄ tenuit in baptiſmo. vn̄  
de cōſe. di. iiij. in cathericismo. In cathericismo  
baptiſmo et dfirmatōe vn̄ patrin⁹ p̄ fieri ſi  
neſſitas cogat. nō eſt tñ dſuetudo romana.  
ſed p ſingula ſinguli ſufficiūt. ad h̄z etiā ut in  
plib⁹ amicicia dtrahat⁹. Vtr̄ certū tps ſit  
determinatū in quo dat⁹ hoc ſacramētu. h̄c  
ſic melchiades papa dicit ita diūcta ſit hec  
duo ſacramētuſ ſcz baptiſmus et dfirmatio ſe-  
niſi morte pueniēt nullaten⁹ poſſit ab inti-  
cē ſegregari et vnū ſine altero recte pſici nō  
p̄t. et ido eadē tpa ſit pſixa baptiſmo ſolēni-  
ter celebrađo et huic ſacramēto h̄z q̄ h̄ ſacramētu

a solis ep̄is dat⁹ q̄ nō sūt sp̄ p̄sentes vbi p̄sb̄teri baptisant. oportuit quātū ad cōem vsum sacramētū d̄firmatōis etiā in alia tpa differat.

Vtrum d̄firmas et d̄firmand⁹ debeant esse ieiuni. s̄c. vñ de cōle. di. iiiij. vt ieiuni. Ieiuni ad d̄firmatōem veniat p̄fecte etatis et moneant facere d̄fessionē p̄ius. hoc aut̄ non refert ad sacramēti necessitatē sed ad reuerentia et ad hoc vt suscipiēs sacramētu⁹ melius sic dispositus ad recipiend⁹ rem sacramēti. i. gracia. di. iiiij. etiā dicit⁹ vt epi ieiuni per impositōe⁹ manū sp̄issanc̄ti grāz tradat. sed hoc nō p̄tinet ad sacramēti essentiā s̄z reuerentia. Ab illa vero p̄hibitōe excipiunt⁹ infirmi et morte periclitantes vt legit⁹ ibidez. et ideo apter m̄ltitudinē fidelū et apter picula iniūctia sustine⁹ vt hoc sacramētu⁹ qđ nō nisi ab ep̄is dari p̄t et etiā a nō ieiunis det⁹ et accipi ac⁹. qđ vñ⁹ ep̄us matie in una magna dyocesi nō sufficeret ad tot hoies d̄firmados si ei tēpus artaret⁹. vñ h⁄ multi epi de facto nō seruat. vbi tamen d̄grue seruari p̄t. duenientius est vt ibi a ieiunis det⁹ et accipi ac⁹. hec thoscribit etiā rich⁹. qđ si ep̄s nō ieiun⁹ hoc sacramētu⁹ tradat p̄ter necessitatē peccat.

Circa nonū qđ ē de vñctōe sacra. sciend⁹ p̄ duplex ē vñctio s̄z exterior in corpe. et interior in corde. et hec s̄z exterior ē signū interioris vñctionis et signū grē inuisibilis quā vñctio visibilis auget et agit si dīgne suam. Vngit⁹ aut̄ pontifex crismate cū d̄scrat⁹ in capite et in manib⁹ et vngit⁹ sol⁹ pontifex in capite qđ p̄sonā capitis xp̄i significat. vngit⁹ etiā princeps nō crismate s̄z oleo. vt ostēdat quātū differt potestas pontificis a p̄ote state regali. Itē vngit⁹ princeps cleo vt dictū est. nā in veteri testamento reges vngebant di. lxxv. c. j. sed tūc vngebant⁹ in capite. nūc aut̄ vngi debent in brachio humero v̄l armō. Cōsuetudo tamen aliqua vt dicit host. serua⁹ vnde rex francie et rex anglie vngunt⁹ in capite. Inungit⁹ aut̄ imperator a papa vel alio de mādato eius. ex de elec. venerabilis. Alij vero reges a suis metropolitanis. Si aut̄ velet inūgi de nouo d̄suevit a papa petere sicut rex aragonie fecit vt dicit host. p̄t tamē papa si vult sup hoc aliquā ecclesiaz p̄miliare. Item inūgitur p̄sb̄ter cū ordinat⁹ in manib⁹ cleo benedicto sic patz in ordinario. di. xxiiij papa. vbi hoc notat hu. Item vngit⁹ quilibet xpian⁹ bis ante baptismū oleo bñdicto. p̄io in pectore. secūdo inter scapulas. et bis post baptismū. p̄ p̄sb̄ter primo statim post baptismū crismate in vertice. scđo in d̄firmatōe crismate etiā ab ep̄scopo in fronte. In lege em̄ veteri inūgebant⁹ sacerdotes reges et ap̄bete. In lege aut̄ noua qđ xpianos fecit in sanguine suo reges et sacerdotes. ideo d̄grue m̄gitar quilibz xpian⁹. Itē vngit⁹ ecclesia crisma te cū dedica⁹ aleare. primo oleo. scđo crisma te. calix et patena crismate. Vñctio etiā principis patriarchar̄. p̄sb̄teron. ecclesie. altaris. calicis. et p̄uulor̄. d̄signatio post baptismū in fronte ad ep̄os panet. p̄uulorū vero

vñctio ante baptismū et post ad p̄sb̄teros. De omnib⁹ p̄dictis vñctionib⁹ et qđ signifi cent habet eē de sa. vñc. p̄ totū.

De sacramento euchariste ti. viij.

Onseque ter d̄siderandū e de sacramēto eucharistie. et primo de ip̄o sacramēto. scđo de eius materia. tercio de for ma. q̄rto de duersicne q̄ fit ad plationē for me s̄z verborū. quinto de accidentib⁹ manen tibus ibi sexto de ministro hui⁹ sacramēti. septimo de ritu celebrazādi hoc sacramētu⁹ siue de celebratōe missaz. octauo de defectibus d̄tingentib⁹ in celebratōe. nono de missaruz auditōe. decio de suspēsione hui⁹ sacramēti. undecio de his q̄ habet retrahere v̄l impedi re ab hoc sacramēto. duodecio de efficacia ei⁹. Circa primū p̄mo dicend⁹ ē de hui⁹ sacra mēa institutōe. scđo de ei⁹ significatōe. tercio de p̄figuratōe. q̄rto de ei⁹ noi. rōe. quinto de ei⁹ necessitatē. Circa primū sciend⁹ q̄ sicut s̄m p̄b̄m duplex est opatio vite corporalis s̄z generare et alimēto v̄i. ita p̄portionabiliter dueniebat duplex esse op̄o vite sp̄ualis. ideo xp̄s pater et magister vite sp̄ualis p̄ se p̄sonaliter et ex p̄ssē instituit baptismū p̄ quē filij dī generat⁹. et eucharistiā p̄ quā reficiunt⁹. Euit aut̄ duenies sacramētu⁹ eucharistie institui in cena dñi apter sp̄ualem refectionē q̄ est in h̄ sacramēto. et in cena ultima apter corporalis p̄ sentie subtractionē et apter maiorē recōmendationē vt s̄z in recessu traditū apl̄is diligētius retineret. de dse. di. iiij. liquido.

Circa scđm s̄z significatōe eucharistie sci endū q̄ in hoc sacramēto sunt tria s̄z sp̄es visibilis corp⁹ xp̄i ver⁹. et corp⁹ xp̄i mysticū s̄z ecclesia. Et s̄m qđ dicit hu. primū ē signū scđi et tertij. scđm ē res et signū. et cā tertij. et tertiu ē res scđi et veritas primi. de h⁄ ex de cele. mis. cū marthe. q̄. distinguend⁹ ē. Ad cui⁹ evidētiā sciend⁹ q̄ species visibilis s̄z pams si dparet⁹ ad materiā fit ex granis purissimis ad inuicē vñtis et sic habet similitudinē cū corpore xp̄i vero qđ dstat ex puris humorib⁹ et mēbris. et cum corpore xp̄i mystico qđ dstat ex fidelib⁹ puris fide et caritate copulatis. Si aut̄ dparet⁹ ad effectū q̄ est cibare tūc habet similitudinē ad corp⁹ xp̄i verū qđ est vere cib⁹. Si obicis q̄ species nō dñe dicit⁹ nec reficit. s̄c. q̄ retinet p̄deomata v̄l p̄prietates speciei q̄ prius ibi fuit et rōe illius est signū duenies. Si aut̄ dparet⁹ sp̄es visibilē ad mediū s̄z corp⁹ xp̄i verū nō habz rōz can sandi illō nisi adiūcto verbo vt patz in aqua respectu characteris. sic etiā ē de sp̄e respectu corporis. licet em̄ nō efficiat illō simpl̄r tñ facit esse illō sub illa specie. Si v̄o dparet⁹ ad tertiu habz rōem efficiet mediāte scđo sic ablutio exterior cu caractere. s̄līt he sp̄es exteriores sit cā corporis mystici rōne corporis veri interiōr deteni qđ vñt et coopit ip̄as. q̄ aut̄ ver⁹ xp̄i corp⁹ signatū et res sit respectu speciei pams patz ex p̄dictis. q̄ etiā signū et cā sit respectu corporis mystici. patet qđ sic corpus xp̄i dstat ex purissimis membris. sic corp⁹ christi mysticū

Dicit ex hominib⁹ p fidem et caritatem purificatis et ita est eius dueniens signū. etiā est causa eius quantū ad formā. i. vniōne qua p fidē et caritatē ad inuitē copulat⁹. et rōne hui⁹ vniōnis corp⁹ misticū est res et effect⁹ hui⁹ sacramentū. Et qđ dictuz ē de sacramēto corporis intelligit⁹ s̄iliter de sacramēto sangnis. Querit⁹ aut̄ vtrū h⁹ sacramentū scz eu- charistie sit vñū sacramentū. h̄c p sic ab una pfectōne finis ut habitū est supra de vnitate sacramentoꝝ in cōi. vñ licet sint plura materialiter est tñ vñū simpliciter. ppter qđ greg. in quadā collecta qđ post sumptōeꝝ sacramēti. primo dicit pluraliter. purificēt nos sacra- meta qđ ſuplīm⁹. et post singulariter subdit. et pſta. ut h̄ tuū sacramētū ſit nobis reat⁹ ad penā

Ircā terciuz scz pfiguracōeꝝ hui⁹ sacramēti sciend⁹ p duenienta fuit hoc sacramentuz pfigurari et rōe dignitatis ut famosi⁹ ostēde reꝝ et rōe difficultatis cū ſit inter oia credi- bilita diffīclit⁹ ad credendū ut hoies assuefie rent quadā figuraꝝ manuductōe. Euerūt aut̄ hui⁹ sacramētu q̄uoꝝ figure ſzm magistr⁹. iiiij li. ſen. di. viij. scz sacrificiū melchisēdech. ma- na agn⁹ pascalis. et sanguis qđ pflurit de la- tere xp̄i. Dater aut̄ h̄ sufficietia habito re ſpectu ad pfigurata. eius em̄ qđ ē in hoc ſac- mento sacramētu cō ſc̄ ſorme vñib⁹ panis figura fuit sacrificiū melchisēdech. ei⁹ at qđ est res et sacramētu ſine rei ſtente et ſignifi- cate ſc̄ xp̄i paſſi agn⁹ pascalis. rei cō ſignifi- cate ſc̄ gratie et etiā corporis xp̄i misticū. man- na qđ reficiebat. omnē ſapore ſuavitatis h̄nō ūtutis vero dātis efficaciaꝝ sanguis qđ magis tenet rōem cāe. nichilomin⁹ camen habet ra- tionē figure. pensatis dōitōnib⁹ ſc̄ p de iam paſſo et mortuo fluxit.

Ircā q̄rtū ſc̄ noiationem hui⁹ sacramēti sciend⁹ p hoc sacramentū ſzm qđ ē ſignū rememoratiū ſaſſionis xp̄i. qđ fuit sacramētu verū dici⁹ ſacrificiū. ſzm vñ qđ ē ſignū demon- ſtratiū ecclēſie vnitatis cui aggregant̄ ho- mines p ip̄m dē cōio. ſzm aut̄ qđ ē pfiguratiū diuine fruitōe qđ ſit in patria dē viaticū. qđ p bet nobis viā pueniendi ad illam. vel etiā qđ dat⁹ trāſeuntib⁹ d̄ hac vita ad ip̄m. ſzm vero qđ dīinet realiter xp̄m qđ ſit plenus gratia di- cit⁹ eucharistia. id e. bona gratia ab eu qđ est bonū et charis gratia.

Ircā quintū ſc̄ necessitatē eucharistie no- ta p ſic ad ſalutē vite corporalis ita et vi- te ſpūal est aliqd necessariū dupl̄ ſc̄ vñ ſine quo nō ſit ſalus vel quo ſalus pcurat⁹ meli⁹ primo mō eucharistia regulariter nō ē de ne- cessitate ſalutis ſed in caſu in quo ecclēſia ſta- tuit. ſc̄dō mō ē de necessitate ſalutis ſic et qđ libet aliud sacramentū. ſz magis iſtud. qđ licet om̄e sacramentū ſit ſignū et cā grē. niſi ſit im- pedimentū ex pte ſuſcipientis illō tñ cum ſit marime pfectōis inter ſacramenta h̄z plures vultates ut patebit ifra de ei⁹ effectu. ſz obici⁹ illō io. vi. caro nō pdest quicq̄ ſz ſpūa ſit qui viuificat. ergo inutilis ſit māducatio carnis xp̄i. h̄c loquit⁹ ibi de carne xp̄i ſzm in-